盐边县2019年度财政总决算报表附注

2019年，我县严格按照《四川省财政厅关于编制2019年度财政决算（草案）的通知》（川财库﹝2019﹞30号）文件要求和《2019年度财政总决算报表编制说明》的有关规定，严格遵循“真实、准确、完整、及时”的决算工作原则，如实汇总、编制了2019年盐边县财政总决算。按照县委、县政府“稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险”的要求，坚持“保基本、守底线”，圆满完成县人大会议确定的财政收支任务现就报表填报中的有关情况说明如下：

关于财政总决算生成表强制性审核情况的说明

（一）《2019年度盐边县一般公共预算收入决算录入表》（L01表）

决算数较上年增长10.57%，主要原因为为1.盐边县2019年经济形势较2018年有所复苏，税收收入较上年增长了3.88%，2.非税收入较上年增长90.73%，主要为森林植被恢复费增长；矿权出让收益增加； 2019年盐边县公安局缴入案款2,900万元入库；保障性住房审计整改，加大公共租赁住房租金收取力度，导致增长。
（二）《2019年度盐边县一般公共预算支出决算功能分类录入表》（L02表）

支出大类与12月执行数有差额的科目为：1.“212城乡社区支出”科目与12月执行数相差167万元，主要原因为：2019年12月我县投资股收到省厅对账单，将“232债务付息支出”科目中167万元调整到“212城乡社区支出”科目，在填简表时，省厅核对后167万元为债务付息支出，故作调整，导致与执行数相差167万元。

2.“221住房保障支出”科目与12月执行数相差160万元，原因为由于年底科目错误，核对后进行调整，将该科目160万元调整到“207文化旅游体育与传媒支出”科目。

 (三)《2019年度盐边县一般公共预算收入预算变动情况录入表》（L06表）

调整预算数有数主要原因为盐边县2019年经济形势好转，一般公共预算收入较年初预算有了较大增长，经盐边县十八届人大常委会第三十次会议同意进行了调整。

“一般公共预算收入”调整预算数等于决算数，原因为：盐边县年底上人代会调整预算数与决算数收入都为70,045万元。

“其他税收收入”调整预算数与决算数为10万元，主要原因为：营业税改增值税前企业应缴营业税款，在2019年企业将其缴入税务部门，但2019年营业税科目取消，税务将该收入缴入其他税收收入。

（四）《2019年度盐边县一般公共预算支出预算变动及结余、结转情况录入表》（L07表）

“卫生健康支出”返还性收入栏为-679万元，原因为：所得税基数返还性收入-63万元，成品油价格和税费改革税收返还收入1,124万元，增值税税收返还收入3,926万元，增值税“五五分享”税收返还收入-5,487万元，其他税收返还收入-179，品叠后为-679万元。

 “国土气象海洋等支出”专项转移支付栏-9,802万元，原因为：根据川财资环【2019】0027号文件，追减我县土地整理项目存量资金。

“其他支出”决算数栏为1,020万元，L05表中“其他收入”栏为2,183万元，上级专项收入支出数不一致原因为：L07表中的“灾害防治与应急管理支出科目”在L05表中无该科目，故将“灾害防治与应急管理支出科目”1,183万元填列到L05表中“其他收入”科目栏，所以导致不一致。

（五）《2019年度盐边县政府性基金预算收入预算变动情况录入表》（L12表）
调整预算数有数主要原因为：2019我县实现土地出让收入，基金预算收入较年初预算有较大增幅，经盐边县十八届人大常委会第三十次会议同意进行了调整。

 “政府性基金预算收入”调整预算与L08表中“政府性基金预算收入”决算数一致原因为：盐边县在年底召开的人代会上，政府性基金调整预算与决算数一致。

（六）《2019年度盐边县政府性基金预算支出预算变动情况录入表》（L13表）

“城乡社区支出”本年短收安排22,757万元，主要是盐边县城乡社区支出科目本年超收22,757万元，在短收安排栏中以正数反映。

“政府性基金预算支出”其他栏为-24,000万元，主要是盐边县将基金超收的24,000万元调入到一般公共预算安排使用。

“城乡社区支出”中其他栏-24,009万元构成为：由基金预算超收的24,000万元调入一般公共预算，年初未安排发行费39万元，付息支出在年初多安排30万元，以上品叠后形成-24,009万元。

“国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出”在本年短收安排栏中反映20,668万元，主要原因为：本年该科目超收20,668万元，以正数在该栏反映表示超收。

“国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出”在其他栏反映-24,009万元，原因为：由基金预算超收的24,000万元调入一般公共预算，年初未安排发行费39万元，付息支出在年初多安排30万元，以上品叠后形成-24,009万元。

“国有土地收益基金及对应专项专务收入安排的支出”中本年短收安排栏中反映的1,898万元，原因为：本年该科目超收1,898万元，以正数在该栏反映表示超收。

“农业土地开发资金安排的支出” 中本年短收安排栏中反映的134万元，原因为：本年该科目超收134万元，以正数在该栏反映表示超收。

“城市基础设施配套费安排的支出” 中本年短收安排栏中反映的95万元，原因为：本年该科目超收95万元，以正数在该栏反映表示超收。

“债务付息支出”中其他栏反映-30万元，原因为年初预算多安排了30万元，在年底其他栏进行追减。

“债务发行费支出”中其他栏反映39万元，原因为：债务发行费在年初预算时未进行预算，以实际支出进行调整。

（七）《2019年度盐边县国有资本预算收支决算录入表》（L14表）

“国有资本经营预算收入”调整预算数无数据，原因为：2019年我县年初预算与决算数一致，故未进行调整。

（八）《2019年度盐边县预算资金年终资产负债录入表》（L17表）

“净资产”期初数“合计”栏-136,562万元，经核实与上年数据一致。

“净资产”期初数 “其中：本级栏”-136,562万元，经核实与上年数据一致。

“净资产”期末数“合计”栏-165,553万元，经核实净资产合计数为-165,553万元。

“净资产”期初数 “其中：本级栏”-165,148万元，经核实净资产合计数为-165,148万元。

“一般公共预算结转结余”期初数其中栏与合计栏相差-405万元，原因为盐边县乡镇以前实行分税制，导致11个乡镇结余为负。

“一般公共预算结转结余”期末数其中栏与合计栏相差-405万元，原因为盐边县乡镇以前实行分税制，导致11个乡镇结余为负。

“一般公共预算结转结余”期末数其中栏与合计栏相差-405万元，原因为盐边县乡镇以前实行分税制，导致11个乡镇结余为负。

（九）《2019年度盐边县乡镇财一般公共预算收支决算录入表》（L20表）

上年结余为负数，原因是盐边县乡镇以前实行分税制，导致11个乡镇结余为负。

（十）《2019年度盐边县相关指标录入表》（L24表）

上划省税收中企业所得税为-14万元，经核实，与金库报表一致。

以上情况经逐项核对，全部属实，故予以强审通过。

二、其他需要说明的情况

（一）2019年盐边县归还省财政厅债务还本21万元，主要是各乡镇归还世行贷款办借款，世行贷款办收到借款后直接归还省财政厅，未经预算列支出，所以未在总决算报表中反映。

（二）“八项支出”今年决算数/上年决算数增幅为29.62%，变动幅度较大的科目为：“科学技术”科目上级专项收入增加（本年为1,095万元，上年为95万元），增幅为1,116.67%；“节能环保支出”科目较上年下降39%的主要原因为一般性转移支付比上年减少；“卫生健康支出”科目较上年增长52%，主要原因为一般性转移支付比上年增加（本年为4769万元，上年年为526万元）；“城乡社区支出”科目较上年增长118%，主要原因为：1.根据川财金【2019】7号下达2019年地方政府新增一般债券资金（盐边县生活垃圾收转运体系建设项目）600万元，2根据川财金【2019】7号下达2019年地方政府新增一般债券资金（盐边县渔门镇配套管网项目）200万元，3根据川财金【2019】7号下达2019年地方政府新增一般债券资金（盐边县永兴镇配套管网项目）200万元，4.根据盐财资综【2019】4号下达红格镇城乡环境卫生支出预算用于红格镇环境卫生相关费用支出256万元。
（三）非税收入占比高于上年，可比增长超10%，主要原因为：1.森林植被恢复费增长；2.矿权出让收益增加；3.2019年盐边县公安局缴入案款2,900万元入库；4.保障性住房审计整改，加大公共租赁住房租金收取力度，导致增长。

（四）支出调整预算数与预算数偏离112.74%，主要原因为：由于年中上级补助、债务转贷收入、本级收入等发生了变化，（上级补助收入由年初27,200万元调整为79,098万元，增加51,898万元，债务转贷收入增加21,598万元），由于当年基金收入超收，由基金调入公共24,000万元，按照“收支平衡”的原则，对一般公共预算支相应进行了调整。一般公共预算支出调整为174,911万元,调增62,855万元（含新增债券安排支出8,408万元）
（五）在职学生人数与上年相比，有所下降，是由于：1、出生人口逐年下降，导致学生人数减少；2、有部分学生，转学到市级学校读书，导致本县学生人数减少。

（六）关于人员人数情况

1.2019年盐边县在职人数4,685，比2018年增加了24人， 为正常增加。

2.因机关养老保险制度改革，我县今年无退休人员，退休人员纳入社保管理。

3.2019年盐边县离休人数9人，比2018年减少一人，为正常死亡。

（五）2019年，全县一般公共预算收入完成70,045万元，占调整预算的100.00%，同比增长16.71%；一般公共预算支出完成174,911万元，占调整预算的99.78％，同比增长10.58％。
2019年一般公共预算收支平衡情况：当年收入70,045万元，上级财政返还性收入-679万元，一般性转移支付收入75,038万元，专项转移支付收入5,130万元，债务转贷收入21,598万元，上年结转116万元，动用预算稳定调节基金5,556万元，调入资金24,150万元（国有资本经营调入150万元，政府性基金调入24,000），收入总计200,954万元。当年一般公共预算支出174,911万元，上解上级支出5,532万元，债务还本支出13,190万元，补充预算稳定调节基金6,722万元，结转下年支出599万元，支出总计200,954万元。实现一般公共预算收支滚动平衡。

（六）2019年，政府性基金收入完成63,107万元，占调整预算的100％，增长865.4％，主要是国有土地出让收入大幅增长；政府性基金支出完成65,674万元，占调整预算的99.9％，同比增长110.4％。

2019年政府性基金收支平衡情况：当年收入63,107万元，上级补助收入2,317万元，专项债券收入24,300万元，加上年结余35万元，收入总计89,759万元。当年政府性基金支出65,674万元（县级支出45,036万元、乡镇支出20,638万元），调出资金24,000万元，年终结余85万元，支出总计89,759万元。实现政府性基金预算收支滚动平衡。
（七）2019年，全县经济平稳发展，实现地区生产总值（GDP）1,238,021万元，按可比价计算增速6.4%（以下简称可比价增速），其中：第一产业增加值2,724,441万元，可比价价增速3.4%；第二产业增加值677,325万元，可比价增速6.5%；第三产业增加值288,255万元，可比价增速8.9%。2019年城镇年居民人均可支配收入为36,823万元，同比增长8.69%。2019年农民人均纯收入为17,046万元，同比增长9.89%。原因是我县狠抓要素保障，招大引强，强力推进项目建设，大力发展第三产业，推动经济快速增长，实现居民人均可支配收入、农民人均纯收入较上年有所上升，为实现小康社会提供了有力保障。